templare igitur attentius; vt fixus hic sit, & firmiter affixus, quo te venientem expectet; vide vt brachia extendat, te vt amplectatur; vide vt caput inclinat, vt tibi accedenti osculum præbeat; vide denique vt sanguinem effundat quo telauet & perluat.

Hic vero noua contumeliarum genera in Saluatorem tuum cusa perpende: crucifixus inter latrones: Nullum profecto contumeliæ aut opprobrii genus fuit, quod Saluator hic non pertulerit. Primo namque morte ignominiosissima mortuus est, qua nulla vnquam existit vilior aut abiectior: idque in vrbe regia, totius Iudææ Metropoli, scilicet Ierosolymis, tempore quoque celeberrimo in solennitate nimirum Paschali, ad quam varii vndeunque Iudæi, ex diuersis orbis locis confluxerant, hora quoque opportuna, medio scilicet die; deinde in altum sublatus, vt ab omnibus conspiceretur: denique in medio latronum, vt adimpleretur quod à Prophetis prædictum erat: *Et cum sceleratis deputatus est.*

Vide hic ò homo, Deum tuum, qui in cœlestibus habitaculis inter beatas illas mētes versatur, inter sceleratos & medio latronum crucifixum: perpende tecum vt quem adorant Angeli, ab hominibus vt sicarius & latro habeatur: contemplant, vt qui alias in monte Thabor medius inter duos Prophetas gloriosus & instar solis resplendens apparuit, hodie in monte Caluariæ deformis & sanguine eruentatus, in medio sceleratorum pendeat: heu quantum mutatus ab illo Hectore!

Tu iam ille viator factus es Domine, qui ex cœlesti illa Ierusalem in mundi huius Iericho descendens in latrones incidisti, in sceleratos illos Iudæos, qui vestibus te penitus despoliarunt & semiuiuum inter latrones reliquerunt; quin & patiens ille Iob, non quidem in fimo sedens, sed in cruce suspensus, vulneribus oppletus, & sanguine cruoreque perfusus. O si sciretis, latrones, quid sit Christum Dominum ad latus habere, iuxtaque eum constitutum esse, vestram

XV.
Christus inter latrones suspen- ditur me- dius.

Luc. 20.

Iob. 2.

Insignis de Phocione historia.

vestram proculdubio fortem clementius & æquiori animo ferretis, & ingenti gaudio profundeteminis! felices profecto, modo scieritis, quanto vobis honori sit, cum hoc innocuo vitam finire. Egregiam porro in hanc rem de Phocione historiam producit Plutarchus. Hic enim cum in carcerem nullo tamen commisso crimine, sed innocuus omnino, coniectus esset, & in carcere alium quemdam reperisset, Tudippum nomine, capitalis criminis reum, qui fortunam & mortem sæpius deplorabat; his cum verbis consolatus est, *Num tibi satis est Tudippo cum Phocione mori? quasi diceret! Quid angertis, quid ploras? Tudippe? quid ita fuit a tuam desles? lætari potius & exultare oporteret, quod tibi cum Phocione viro innocentissimo sit moriendum. Tu quidem iuste ob crimina in Reipubl. commissa ad mortem deposceris, & tamen ploras? at ipse, qui semper patriæ salutis studiosus fuit, ac de ea semper bene sum meritus, qui neminem vnquam ne verbo quidem læsi, iniqua tamen sententia ad mortem condemnatus sum, æquo animo casum meum fero: sed hoc tibi honori sit & ingentis gloriæ loco, Tudippe, cum Phocione expirare. eisdem vos verbis affari queam. O latrones, num vobis satis sit cum insigni illo Phocione mori? nam vos quidem iuste, ob flagitia vestra, morti addicti estis; sed Iesus, nullo vnquam admisso crimine, sine vlla noxa moritur. Sed quid denotant nobis gemini isti latrones? duo scilicet hominum genera, Iudæos nimirum & gentiles. Sed maius adhuc in duobus hisce mysterium later: nimirum, ideo CHRISTVM inter duos latrones crucifixum esse, vt hinc disceremus Spiritum inter carnem & mundum esse crucifigendum.*

Quid duo latrones designent.

Porro sceleratus ille Iudex Pilatus, vt Christum iuste ad mortem condemnatum fuisse ostenderet, quasi læsæ reum maiestatis, & quasi in Imperium Cæsarisque potestatem aliquo modo deliquisset, titulum cruci imposuit, *Iesus Nazarenus, Rex Iudæorum. Erat autem titulus scriptus Hebraice, Græce & Latine, vt Iudæi, Græci, & Romani, alienigenæ & externi, qui Ierosolymam*

Titulus crucis tribus cõscriptus linguis, & quare.

adueniant, ex eo mortis causam legerent. Fuit hoc quodammodo augurium & præsignum, in alio illo inuentio. Missæ sacrificio, triumphum linguarum vsum futurum. Quid igitur dhæc dices hæretice, quid tu nouator turbarum auides, & omnis nouitatis studiose qui omnia mytheria vulgari religionis lingua peragi & tradi cupis? perpendere hic te velim & tecum cogitare, fuisse tum temporis plurimos Ierosolymis alienigenas, vt Græcos & Arabas, aliosque incognitos qui nec Græce nec Latine nec Hebraice noscent; Pilatum tamen alias, nisi tres hæc linguas, vsurpare noluisse.

Domino igitur cruci affixo, & in altum sublato, omnes ecce circumstantes contumeliosius eum proscindere, & Iudæi crudelitate temeritateque maiorem quam antea ostendere cœperet. Milites quippe sub cruce de vestimentis eius digladiantur, atque omnes prætereuntes conuitia in eum exonerant, mouentes capita sua & dicentes, *Vab, qui destruis templum, & post triduum reedificas illud? Salua te modo, si filius Dei es, & descende de cruce.* Scribæ quoque & Pharisæi, montem Caluarie obambulantes ei diminutam quodammodo potentiam exprobrant dicentes. *Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere: si Rex Israel esset, vt semper præ seculis, patefaciat modo, descendat de cruce, & credemus ei.* Præuiderat hæc omnia Psalmographus, & in Domini persona locutus est, *Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labijs, & mouerunt caput.*

Quid obsecro, bone Iesu, de nobis actum fuisset, si inimicorum consilium secutus de cruce descendisses, quot cheu! animæ sub tribulationum & ærumnarum in hoc mundo eis irrogatarum pondere gemiscentes oppressæ fuissent, nihil præclarum hoc illis patientiæ constantiæque exemplum præbuisset? Voluisti nimirum vsque ad extremum perseverare, & in ipsa cruce mori, vt nos edoceres, ad mortem vsque esse tolerandum, nec vnquam de tribulationum cruce descendendum. Ipse mundus, Auditores ipsa caro & diabolus nobis quotidie inelamant & semper suadent, vt de cruce descenderemus, deliciasque vitæ huius confectare.

Insignis cõceptus

D. Martini
orba.

ctatemur. Hinc bene olim dixisse visus est, Martinus ille Turonensis, non decere Christianum, nisi in cruce, in cilicio, & cinere mori, illa namque quasi quidam gradus sunt quibus ad Christum ascendimus. Sed mitissime ac benignissime Iesu, quid ad hæc opprobria, contumelias, irrisiones, cōfusioneq; quas scelerati hic effundunt, replicas? *Pater ignosce illis, qui a nesciunt quid faciunt.* O amor, o charitas, o incendia dilectionis! omnes eum mortales oppugnant, eique bellum mouent, totum eius corpus grauissimos dolores perfert, pœnis vsque ad summū futuraturam est, & tamen non conqueritur, non excaudescit, aut succenset, non aduocat ad vindicandum Angelos, non intentat tortoribus minas, sed orat pro ijs ipsis qui in se deliquerant, dicens, *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* & bene quidem: si enim sciuissent, numq̄ Dominum gloriæ crucifixissent, aut tam enorme flagitium cōmisissent. Peccatores quoque dum delinquant, nesciunt quid faciunt: si enim scirent, aut præuiderent, q̄ graues cruciatus, quamq; horrenda tormenta sibi præparent, quamq; ingentē gloriā amittant, dum gloria illa cœlesti excidunt, numq̄ vel minimum delictū admitterent: vnde clamat vates regius, *Errant oēs qui orant: ut iniquitatem*

B. Virgini
nis dolor.

Aderat tristi huic spectaculo tristis & dolorosa mater Maria, iuxta crucem cum aliis mulieribus, Maria Cleophe & Maria Magdalena, cōsistens. Quis hic exprimat, virgo, omnium martyrum regina, extremos illos dolores animique amaritudinem, cum dilectum filium, quem tanto olim gaudio concepisti, tam crudeliter a barbaris hisce militibus haberi vides? cum sacra illa brachia, quæ te olim in ætate puerili tam amanter strinxerūt, affixa cruci cernis? cum diuinam illam faciem, quā toties exosculata es, sanguine scædatam, spuris deformatam, sordibus oppletam contemplaris. Si enim Tobie mater fiebat lachrymis irremediabilibus, quod absentiam filij ferre non posset: quid hanc hodie matrem fecisse arbitramur, cum filium in crucem sublatum & in cruce morientem videret.

3. Reg. 3.

Cum olim sapientissimus ille mortalium

Tom. 1. Bessai Quadrage.

Salomon sapienti responso puerum, ob quē duæ mulieres inter se contendebant, mediū diuidi iussisset: eius, quæ vere mater erat, viscera confestim ad misericordiam compassionemque commota sunt. Quantum vero dolorem benedictæ huius Matris fuisse credendum est, cum vnicum filium in cruce affictum & desolatum, omniaq; membra eius loco mota, & à se inuicem distracta, intueretur? Si Agar Abrahæ ancilla, cum Ismaelem filium in deserto morientem cerneret, eumque præ animi angustia videre agonizantē non valeret, retrorsum abiens ait, *Non video morientem puerum.* Quid fecisse putabimus amatissimam hanc filii matrem, cum filium grauissimis affectum supplicij, expirantem conspiceret? Heu qualem eius dolorem, quas animi angustias, quem mœrorem fuisse credimus, Auditores? Eheu,

Gen. 21.

*Quis est homo qui non fletet,
Christi matrem si videret,
In tanto supplicio?*

Neque minor dolor matris erat sub cruce constitutæ, quam filii in cruce suspensi.

Tres iam horas Christus in cruce pependerit, à sexta nimirum vsq; ad nonam, cum super vnicœlum tam triste spectaculum, non sustinēs uersam luctum, ob creatoris mortem, cœpit inducere, & retro amictū velamine tenebras super vniuersam terræ superficiē inducere, *Tenebra facta sunt super vniuersam terram.* Circa

horam igitur nonam cum Dominus vehementi febrium ardore correptus, doloribus scilicet crucis, passionis, & mortis, bibere postulasset, eiq; acetum felle mixtum in potū ministri dedissent, atq; omnia de seipso pronuntiata consummata esse dixisset, impleas nimirum figuras, ceremonias legales iam finitas: cum clamore valido ad Patrem sublato. *Pater in manus tuas commendo Spiritum meum*, atque omnes adeo mortales & vt gratū tibi sacrificium hoc meum existat, supplico, inclinato capite emisit spiritum.